
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0052/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0069/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0052/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. CONTRATADO: ERIVALDO DE OLIVEIRA BRITO, 
Pessoa Física, inscrito no CPF nº 970.285.255-20, com endereço situado na Rua 15 de Novem-
bro, S/N, CENTRO, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na 
Rua 15 de Novembro, N° 180, CENTRO, Igaporã-Ba, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de 
ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Igaporã - Bahia, 01 de Fevereiro de 2022 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0054/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0071/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0054/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA, 
Pessoa Física, inscrito no CPF nº 004.347.775-52, com endereço situado na Rua Minas Gerais, 
N° 286, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imó-
vel na Rua João Arcanjo Filho, S/N, CENTRO, situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de 
ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Igaporã - Bahia, 01 de Fevereiro de 2022 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0055/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0072/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0055/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, 
da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: EVANI DA SILVA SANTOS, 
Pessoa Física, inscrito no CPF nº 004.347.775-52, com endereço situado no POV. Povoado Rio 
do Tanque II, Nº255, Zona Rural de Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do 
imóvel na Rua Coronel Augusto, Nº391, Bairro Vila Fagundes, situado nesta cidade de Igaporã-
-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Igaporã - Bahia, 01 de Fevereiro de 
2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0117-22-FMS
Dispensa: Nº 0072-22D-FMS
Processo Administrativo: Nº 0091/2022
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ: 

sob o nº
61.198.164/0001-60.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de serviço de seguro de 02 (dois) veículos 

ambulância sob o RENAVAM Nº 01177805615 E RENAVAM nº 01177804503, pertencente à 
frota de veículo da Prefeitura Municipal de Igaporã – Bahia, em atendimento ao Fundo Munici-
pal de Saúde.

Valor Global: R$ 8.778,08 (oito mil setecentos e setenta e oito reais e oito centavos)

11 de março de 2022

Vigência: 11 de fevereiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 11 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0122-22-PMI
Dispensa: Nº 0075-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0094/2022
CONTRATADA: FOX CLEAN EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº
44.032.778/0001-58.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desinsetização 

e desratização de prédios e espaços em uso público, em atendimento a Prefeitura Municipal de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

Igaporã-Ba e suas Secretarias.
Valor Global: R$ 17.497,20 (dezessete mil quatrocentos e noventa e sete reais e vinte cen-

tavos)

Vigência: 14 de fevereiro a 30 de junho de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 14 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0087-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0052-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0069/2022
Contratada: ERIVALDO DE OLIVEIRA BRITO, inscrito(a) no CPF sob o nº 970.285.255-20.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (Dois Mil E Duzentos Reais).

Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 01 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0089-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0054-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0071/2022

Contratada: JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 019.378.675-36.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 01 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0090-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0055-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0072/2022
Contratada: EVANI DA SILVA SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o nº 004.347.775-52.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 01 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0105-22-FMS
Pregão Eletrônico: Nº 0003-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0120/2021
Contratada: SERGIO BATISTA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 23.894.440/0001-35.
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de gêneros alimentícios em geral, para 

atender a demanda da Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba e suas Secretarias.
Valor Global: R$ 9.389,00 (nove mil trezentos e oitenta e nove reais ).

Vigência: 04 de Fevereiro a 30 de Março de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 04 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0108-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0008-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0292/2021
Contratado: EDSON SOUZA CARDOSO - MEI, inscrita no CNPJ: sob o nº 32.276.915/0001-

10.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e acessórios, para atendimento das ne-

cessidades da Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.

Valor Global: R$ 12.576,00 (doze mil quinhentos e setenta e seis reais).

Vigência: 07 de Fevereiro a 30 de Março de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 07 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0113-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0003-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0120/2021
Contratada: WESTER CARLOS OLIVEIRA SILVA - EPP, inscrito no CNPJ: sob o nº
04.453.719/0001-39.
Objeto: Contratação de Empresa do aquisição de gêneros alimentícios para a Prefeitura 

Municipal de Igaporã e todas as suas Secretarias.

Valor Global: R$ 45.296,17 (quarenta e cinco mil e duzentos e noventa e seis reais e dezes-
sete centavos).

11 de março de 2022

Vigência: 08 de Fevereiro a 30 de Março de 2022.
Base Legal: Lei 8.666/93.
Igaporã - Ba, 08 de Fevereiro 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0114-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0010-21PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0201/2021
Contratada: WESTER CARLOS OLIVEIRA SILVA - EPP, inscrito no CNPJ: sob o nº 

04.453.719/0001- 39.
Objeto Aquisição de material de limpeza em geral, limpeza hospitalar, higiene pessoal e ma-

terial de cozinha, sob demanda, para atender as necessidades da sede da prefeitura municipal 
de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 11.577,27 (onze mil e quinhentos e setenta e sete reais e vinte e sete cen-
tavos).



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 08 de Fevereiro a 30 de Março de 2022.
Base Legal: nas Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02
Igaporã - BA, 08 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

11 de março de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0115-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0004-21PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0059/2021
Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 17.013.478/0001-

59.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção 

em geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, com entrega 
programada para o ano de 2022.

Valor Global: R$ 54.533,83 (Cinquenta e quatro mil e quinhentos e trinta e três reais e 
oitenta e três centavos).

Vigência: 08 de Fevereiro a 30 de Março de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 08 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0091/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos 
termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0072/2022, recomendada 
com base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRA-
TADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, Pessoa Jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 61.198.164/0001-60, com sede na Av. Rio Branco, 1489, Rua Guaianases, 1238, CEP: 
01.205.001, cujo OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviço de seguro de 02 
(dois) veículos ambulância sob o RENAVAM Nº 01177805615 E RENAVAM nº 01177804503, 
pertencente à frota de veículo da Prefeitura Municipal de Igaporã – Bahia, em atendimento ao 
Fundo Municipal de Saúde. VALOR GLOBAL: R$ 8.778,08 (oito mil setecentos e setenta e oito 
reais e oito centavos), Igaporã - Bahia, 11 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0075/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0094/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0075/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: FOX CLEAN EMPREENDIMEN-
TOS LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 44.032.778/0001-58, com sede na FAZ. 
Tabua, SN, Zona Rural do Município de Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desinsetização e desratização 
de prédios e espaços em uso público, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba e 
suas Secretarias. VALOR GLOBAL: R$ 17.497,20 (dezessete mil quatrocentos e noventa e sete 
reais e vinte centavos). Igaporã - Bahia, 14 de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0001/2022

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 0001/2022, que faz entre o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, 
CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e a 
Empresa: ALMIR DE OLIVEIRA FLOR FILHO - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 12.010.618/0001-11, 
Inscrição Estadual nº 088.094.038, situado na AV. AYRTON SENNA, Nº 856, CENTRO, IGAPO-
RÃ-BAHIA, CEP: 46.490-000. Cujo objeto é Contratação de Empresa do ramo para aquisição 
de COMBUSTÍVEL (óleo diesel S500) em bomba, para abastecimento da frota de veículos per-
tencentes e a serviço do Município, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã e suas 
secretarias. Vem pelo presente Termo Aditivo de valor do combustível (óleo diesel S500), previsto 
no Contrato Original, que fica acrescido em 27,96% (vinte e sete virgula noventa e seis por cento) 
no valor unitário, passando de R$ 5,58 (cinco reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 7,14 
(sete reais e quatorze centavos), para que possa suprir a demanda do município de Igaporã e 
suas respectivas secretarias. Igaporã-BA, em 14 de fevereiro de 2022. Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0002/2022

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 0002/2022, que faz entre o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, 
CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e a 
Empresa: AUTO POSTO DE IGAPORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 10.640.004/0001-98, 
Inscrição Estadual nº 079.722.417, situado na Av. Ayrton Senna, Nº 309, Centro, Igaporã-Bahia, 
CEP: 46.490-000. Cujo objeto é Contratação de Empresa do ramo para aquisição de COMBUS-
TÍVEL (óleo diesel S10 e gasolina comum) em bomba, para abastecimento da frota de veículos 
pertencentes e a serviço do Município, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã e suas 
secretarias. Vem pelo presente Termo Aditivo de valor dos combustíveis (gasolina comum), pre-
visto no Contrato Original, que fica acrescido em 3,37% (três virgula trinta e sete por centos) no 
valor unitário, passando de R$ 7,11 (sete reais e onze centavos) para R$ 7,35 (sete reais e trinta 
e cinco centavos), e (óleo diesel S10), previsto no Contrato Original, que fica acrescido em 5,65% 
(cinco virgula sessenta e cinco por centos) no valor unitário, passando de R$ 5,66 (cinco reais e 
sessenta e seis centavos) para R$ 5,98 (cinco reais e noventa e oito centavos), para que possa 
suprir a demanda do município de Igaporã e suas respectivas secretarias. Igaporã-BA, em 16 de 
fevereiro de 2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.


